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KẾ HOẠCH 
Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực y tế năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 05/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

An Giang về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang  

và Quyết định số 197/QĐ-BYT ngày 25/01/2024 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực y tế năm 2024. Sở Y tế ban hành kế hoạch 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực y tế năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật đảm bảo chính xác, khách quan, 

giúp cơ quan phát hiện những bất cập, khó khăn, vướng mắc và kiến nghị các giải pháp 

nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực y tế nhằm góp phần hoàn 

thiện hệ thống pháp luật. 

Thu thập, phân loại, xử lý thông tin chính xác, kịp thời, cần thiết liên quan đến 

lĩnh vực y tế nhằm tạo cơ sở đánh giá chính xác tình hình thực thi pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Nội dung thực hiện phải khách quan, công khai, minh bạch, có trọng tâm, trọng 

điểm, sát với thực tế.  

Kết hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật có liên quan. 

Phối hợp chặt chẽ các cơ quan liên quan trong quá trình theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI 

HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Tổ chức thu thập, xử lý thông tin theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Tiếp nhận, thu thập thông tin phản ánh, dư luận từ các phương tiện thông tin 

đại chúng; phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế; Xem xét, kiểm tra phản ánh, kiến nghị, 

xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

2. Kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Tự kiểm tra, kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực y tế và cử công chức tham gia tập huấn công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024. 
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3. Lĩnh vực trọng tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Sở Y tế phối hợp cùng với các đơn vị y tế có trách nhiệm 

thống kê, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và địa phương ban 

hành còn hiệu lực liên quan đến lĩnh vực y tế. Xem xét, đánh giá tính đồng bộ, thống 

nhất giữa văn bản quy phạm pháp luật do địa phương ban hành với văn bản quy phạm 

pháp luật Trung ương thông qua việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật của địa 

phương. Trọng tâm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực khám bệnh, 

chữa bệnh.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

4. Theo dõi, đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung thực hiện: Theo dõi, thu thập thông tin từ hoạt động quản lý hành 

chính, hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật… 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

- Triển khai kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực y tế. 

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về lĩnh vực y tế theo quy định. 

- Đôn đốc các đơn vị y tế trực thuộc thực hiện việc theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; báo cáo tình hình thi hành pháp luật theo quy định. 

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia cung cấp 

thông tin về tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh. Tiếp 

nhận, tổng hợp và đề xuất xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật. 

2. Các đơn vị y tế trực thuộc 

- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật về 

lĩnh vực y tế năm 2024 theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

- Phối hợp cung cấp thông tin; báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thi hành 

pháp luật về lĩnh vực y tế do đơn vị mình phụ trách. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các đơn vị y tế trực thuộc phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế để được hướng dẫn./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp An Giang; 

- Vụ Pháp chế Bộ Y tế; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các phòng chức năng Sở Y tế; 

- Các Đơn vị y tế trực thuộc; 

- Lưu: VT, TTra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Từ Hoàng Tước 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:25:24+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:25:29+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T09:26:03+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




